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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Птицеводство является одной из наиболее эконо-

мически эффективных отраслей сельскохозяйственного производства России,

первой вставшей на путь индустриализации и обеспечивающей население

диетическими продуктами питания – мясом и яйцом. Птица отличается от

других сельскохозяйственных животных большей интенсивностью обменных

процессов, что тесно связано с ее скороспелостью и сохранностью (Мезенцев

С.В., 2006).

Отечественный и мировой опыт по вопросам птицеводства убедитель-

но свидетельствует, что полная реализация генетического потенциала совре-

менных пород и кроссов может быть достигнута при сбалансированности

комбикормов не только по аминокислотам, жирам и углеводам, но и по вита-

минам, минеральным веществам и другим биологически активным добавкам,

помогающим получить максимальную продуктивность.

На современном этапе развития отечественного птицеводства для ре-

шения проблемы обеспеченности кормовым протеином особая роль отводит-

ся использованию жмыхов и шротов масличных культур – подсолнечнику,

сое, рапсу, рыжику, сурепицу и др., которые удачно сочетают в себе боль-

шую потенциальную продуктивность семян с высоким содержанием масла и

протеина при его оптимальной сбалансированности по аминокислотному со-

ставу (Ленкова Т., Егорова Т., 2011).

В зерновых кормах, а так же в жмыхах и шротах содержится большое

количество клетчатки и полисахаридов, не содержащих крахмал, которые

увеличивают вязкость химуса, замедляют скорость прохождения и отрица-

тельно влияют на использования питательных веществ корма. Доступность

питательных веществ комбикормов можно достичь, добавляя в них фермент-

ные препараты. К числу достаточно эффективных ферментных препаратов

относится «ЦеллоЛюкс-F», обладающий широким спектром действия на
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комплекс некрахмалистых полисахаридов (Суханова С., Волкова А., 2006.,

Ленкова Т., 2009).

В связи с этим, наши исследования, направленные на комплексное изу-

чения эффективности использования сурепного жмыха и масла отдельно и в

сочетании с ферментным препаратом «ЦеллоЛюкс-F» в комбикормах цып-

лят-бройлеров, а так же их влияние на переваримость и использование пита-

тельных веществ рационов, прирост живой массы, сохранности, гематологи-

ческие показатели крови, мясную продуктивность и качество мяса, являются

актуальными, представляют большой научный и практический интерес.

Цель и задачи исследований. Целью научно-исследовательской работы,

выполненной в соответствии с планом научных исследований кафедры частной

зоотехнии ФГБОУ ВПО «Волгоградский государственный аграрный универси-

тет» (номер Государственной регистрации 0120.08012217), повышение продук-

тивности цыплят-бройлеров за счет использования в комбикормах разных доз

сурепного жмыха и масла отдельно и совместно с ферментным препаратом

«ЦеллоЛюкс-F».

Для осуществления указанной цели были поставлены следующие задачи:

 разработать рецепты комбикормов с использованием различных доз суреп-

ного жмыха и масла отдельно и в сочетании с ферментным препаратом, изу-

чить их химический состав и питательность;

 изучить влияние включения в комбикорма различных доз сурепного жмыха

и масла отдельно и в сочетании с ферментным препаратом «ЦеллоЛюкс-F» на

поедаемость и интенсивность роста цыплят-бройлеров;

 определить влияние испытуемых рецептов комбикормов на физиологиче-

ские показатели: переваримость, усвоение питательных веществ, морфологиче-

ские и биохимические показатели крови;

 определить влияние испытуемых рецептов комбикормов на сохранность,

энергию роста, мясную продуктивность и качество мяса цыплят-бройлеров;
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 определить экономическую эффективность выращивания цыплят-бройлеров

на разработанных рецептах комбикормов (с включением сурепного жмыха,

масла и ферментного препарата «ЦеллоЛюкс-F»).

Научная новизна работы. Впервые в Нижнем Поволжье проведены ком-

плексные исследования по изучению эффективности использования различных

доз сурепного жмыха и масла отдельно и в сочетании с ферментным препара-

том «ЦеллоЛюкс-F». Определена возможность использования разработанных

рецептов комбикормов с различными дозами сурепного жмыха отдельно, а так

же в комплексе с ферментным препаратом «ЦеллоЛюкс-F» и изучено их влия-

ние на зоотехнические, физиологические, гематологические показатели, коли-

чество и качество продукции. На основании проведенных исследований дана

экономическая оценка использования испытуемых рецептов комбикормов.

Практическая значимость работы. На основании проведенных исследований

определен эффективный способ замены подсолнечного жмыха и масла на су-

репный, установлены их оптимальные дозы использования в составе комби-

кормов, позволяющие повысить сохранность цыплят-бройлеров на 2,0-4,0 %,

мясную продуктивность, снизить затраты кормов на 1 кг прироста на 1,51-

5,61%. Введение в состав рационов цыплят-бройлеров сурепного жмыха в объ-

еме 5; 7 и 10 % (от массы) комбикорма с ферментным препаратом «Целло-

Люкс-F» позволили повысить уровень рентабельности соответственно на 2,9-

9,6 %.

Основные положения, выносимые на защиту:

- комбикорма, разработанные с использованием сурепного жмыха и масла

взамен подсолнечного жмыха и масла, соответствуют потребностям в пита-

тельных веществах цыплят-бройлеров;

- разработанные комбикорма улучшают переваримость питательных ве-

ществ, повышают обменную энергию рационов, улучшают морфологические и

биохимические показатели крови цыплят-бройлеров;
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 - использование сурепного жмыха и масла отдельно и в комплексе с фер-

ментным препаратом положительно влияет на рост и развитие, сохранность,

мясную продуктивность и качество мяса цыплят-бройлеров;

- использование сурепного жмыха и масла отдельно и в сочетании с фер-

ментным препаратом «ЦеллоЛюкс-F» при выращивании цыплят-бройлеров по-

вышает экономическую эффективность выращивания бройлеров.

Апробация работы. Материалы исследований и основные положения доло-

жены и получили одобрение на международных научно-практических конфе-

ренциях Волгоградского государственного аграрного университета, на регио-

нальных научно-практических конференциях молодых исследователей Волго-

градской области 2012-2014 гг.

Реализация результатов исследований. Полученные результаты научно-

исследовательской работы внедрены на промышленной птицефабрике КХК

ОАО «Краснодонское» Иловлинского района Волгоградской области, а также

используются в учебном процессе при подготовке бакалавров, специалистов и

магистров по дисциплинам: «Птицеводство» и «Технология производство про-

дукции птицеводства».

Публикации результатов исследований. По материалам диссертационной

работы опубликовано 6 научных работ, в том числе 2 – в изданиях, рекоменду-

емых ВАК РФ.

Структура и объем работы. Диссертация состоит из введения, обзора лите-

ратуры, материала и методики исследований, результатов собственных иссле-

дований, заключения, списка использованной литературы. Работа изложена на

150 страницах компьютерного текста и содержит 42 таблицы. Список литера-

туры включает 194 источника, из них 17 на иностранных языках.
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1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1. Биологическая характеристика и хозяйственное значение побочных

продуктов переработки масличных культур в кормлении

сельскохозяйственных животных и птицы

В ряде регионов страны наблюдается дефицит высокобелковых и угле-

водистых компонентов, витаминов, минеральных веществ. Исключительно

важное значение в питании птицы имеет белок, который является основным

критерием биологической полноценности кормов. Он входит составляющей

частью во все органы и ткани птицы, участвует во всех жизненных процессах

организма. Однако удорожание его в результате экономических преобразо-

ваний в аграрном секторе является главным препятствием для развития про-

мышленного птицеводства.

Источниками протеина в рационах сельскохозяйственной птицы, как

известно, являются наиболее дорогостоящие корма животного и раститель-

ного происхождения, дефицит которых во всех странах мира из года в год

возрастает.

Полноценное кормление - это, прежде всего, нормированное кормле-

ние, наилучшим образом удовлетворяющее потребности животных и птицы

во всех элементах питания. Наукой установлено и практикой подтверждено,

что только при полноценном и сбалансированном кормлении сельскохозяй-

ственные животные и птица максимально проявляют свой генетический по-

тенциал продуктивности (Гафаров Ш.С., 2004; Бережная В.Ю., 2004; Сало-

матин В.В. и др., 2004; Менькин В.К., 2002; Малахов А. и др., 2008).

Для обеспечения процессов роста и развития образования продукции,

нормального функционирования всех систем организма сельскохозяйствен-

ных животных, необходимы затраты определенного количества питательных

веществ и энергии. Корма, не обеспечивающие возможность организации

сбалансированного кормления животных, неминуемо приводят к снижению

их продуктивности, перерасходу кормов и удорожанию их себестоимости


[…]


был выше, чем в I, II, III и IV-опытных группах на 1,6-5,6 %. Использование

комбикормов с сурепным жмыхом и маслом в сочетании с ферментным препа-

ратом «ЦеллоЛюкс-F» приводящий к увеличению выхода мяса в опытных

группах на 1,86-7,68 % по сравнению с контрольной.

Отсюда, выручка от реализации мяса цыплят-бройлеров в I- опытной

группе была больше на 2400,0 руб., или на 1,86 %, во II-опытной группе на

3480,0 руб., или на 2,7%, в III –опытной группе на 9904,0 руб., или на 7,68 % и в

IV-опытной группе на 5472,0 руб., или на 4,24 % по сравнению с контрольной

группой.

Следовательно, прибыль от реализации мяса цыплят-бройлеров в кон-

трольной группе составила 29111,4 руб., что меньше чем в I- опытной группе

на 1791,4 руб., или на 6,15 %, во II-опытной группе на 3036,0 руб., или на

10,42%, в III –опытной группе на 9667,1 руб., или на 33,2 % и IV-опытной

группе на 5143,4 руб., или на 17,66 %.

Уровень рентабельности производства мяса цыплят-бройлеров в опытных

группах составил соответственно 30,8; 32,1; 38,8 и 34,2 %, что выше на 1,6; 2,9;

9,6 и 5,0 % чем в контрольной группе.

Таким образом, исследованиями установлена возможность вводить в

комбикорма сурепный жмых и масло совместно с ферментным препаратом

«ЦеллоЛюкс-F», позволяющих повысить экономические показатели производ-

ства мяса цыплят-бройлеров. Наиболее высокий экономический эффект полу-

чен при вводе в комбикорма цыплят-бройлеров III-опытной группы 7 % (по

массе) сурепного жмыха в сочетании с ферментным препаратом «ЦеллоЛюкс-

F».
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ВЫВОДЫ

1. Разработаны рецепты комбикормов для цыплят – бройлеров первого и второго научных

опытов: 1) основной рацион, состоящий из пшеницы, соевого шрота, сои полножирной, кор-

мовых дрожжей, рыбной муки, подсолнечного жмыха и масла. 2) рацион без ферментного

препарата «ЦеллоЛюкс-F». Различие в кормлении цыплят-бройлеров I-опытной группы со-

стояло в том, что они в своем рационе подсолнечное масло заменили сурепное масло + фер-

ментный препарат «ЦеллоЛюкс-F» в количестве 100 г /т комбикорма.

2. Использование испытуемых рецептов комбикормов положительно сказалось на физиоло-

гические показатели цыплят – бройлеров: коэффициенты переваримости сырой клетчатки

имели тенденцию к незначительному повышению использования: в I-опытной группе на 0,11

%, во II-опытной группе на 0,18 %, в III-опытной группе на 0,55 % и в IV-опытной группе на

0,21 % по сравнению с контрольной группой. По переваримости сырого жира и БЭВ

наибольшее ее использование наблюдалось, у цыплят-бройлеров в III-опытной группе, что

составило 86,29 % и 82,63 % соответственно или выше контрольной группы на 0,75 и 2,86 %.

Содержание лейкоцитов в крови цыплят-бройлеров опытных групп увеличилось по сравне-

нию с контрольной на 2,47; 3,68; 5,79 и 4,04 % соответственно. Превосходство по содержа-

нию общего белка, альбуминов и глобулинов в сыворотке крови цыплят-бройлеров опытных

групп по сравнению с контрольной группой составило: общего белка 1,46; 3,66; 7,07 и 4,63

%, альбуминов 1,85; 8,33; 12,04 и 9,26 % соответственно, количество глобулинов находилось

практически на одном уровне от 1,32 до 5,30 %.

3. Введение в комбикорма цыплят – бройлеров опытных групп сурепного жмыха и масла в

сочетании с ферментным препаратом «ЦеллоЛюкс - F» не оказало негативного влияния на их

поедаемость, при этом интенсивность роста за период выращивания у цыплят-бройлеров

опытных групп увеличилась на 5,25%. К концу технологического цикла разница в живой

массе составила 5,12 %.

4. Наиболее высокая сохранность, за период проведения опыта отмечается в I и III-опытных

группах-100,0 %, а во II и IV-опытных группах она составила -98,0 и 96,0 %. В контрольной

группе сохранность составила 96,0%, что меньше на 2,6-4,0 %. Мясная продуктивность у

цыплят-бройлеров опытных групп был выше на 0,3-1,7 % по сравнению с контрольной груп-

пой. При увеличенном вводе до 10 % сурепного жмыха в комбикорма цыплят-бройлеров от-

мечается снижение мясной продуктивности на 1,1 %. Включение в состав комбикормов цып-

лят-бройлеров сурепного жмыха и масла взамен подсолнечного жмыха и масла повышает

массу потрошенной тушки, убойный выход и товарное качество.

5. На основании проведенных исследований доказана возможность введения в состав комби-

корма для цыплят-бройлеров сурепного жмыха и масла совместно с ферментным препаратом
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«ЦеллоЛюкс-F», позволяющих повысить экономические показатели производства мяса цып-

лят-бройлеров. Наиболее высокий экономический эффект получен при вводе в комбикорма

цыплят-бройлеров III-опытной группы 7 % (по массе) сурепного жмыха в сочетании с фер-

ментным препаратом «ЦеллоЛюкс-F».

Предложения производству

1. Для повышения интенсивности роста цыплят-бройлеров, мясной продуктивности, улуч-

шения качества мяса предприятиям комбикормовой промышленности для снижения себе-

стоимости кормов предлагаем вводить подсолнечного жмыха и масла использовать суреп-

ный жмых и масло в количестве 7% от массы комбикорма.

2. Для улучшения переваримости клетчатки комбикормов предлагаем в комбикормах ис-

пользовать сурепный жмых и масло совместно с препаратом «ЦеллоЛюкс-F» в количестве

100 г/т комбикорма.
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