Отзыв научного руководителя

на диссертационную работу «Мясная продуктивность и качество мяса

цыплят-бройлеров при использовании в комбикормах побочных продуктов

переработки семян сурепицы и ферментного препарата «ЦеллоЛюкс-F»

Шагай Ирины Алексеевны, представленную на соискание ученой степени

кандидата сельскохозяйственных наук по специальности 06.02.10 - частная

зоотехния, технология производства продуктов животноводства.

Шагай Ирина Алексеевна с отличием окончила Волгоградскую госу­

дарственную сельскохозяйственную академию в 2011 году по специально­

сти «Технология производства и переработки сельскохозяйственной про­

дукции». В период обучения проявляла интерес к научно - исследователь­

ской работе, активно участвовала в работе научного студенческого кружка,

выступала с докладами на научных конференциях. Это послужило основа­

нием рекомендовать И.А. Шагай для продолжения обучения в аспиранту­

ре. В 2011 году она успешно сдала вступительные экзамены и была зачис­

лена на заочное обучение в аспирантуру на кафедру «Частная зоотехния»

Волгоградского Г АУ.

Имея хорошую теоретическую подготовку, И.А. Шагай успешно

справилась с поставленными в ходе выполнения работы задачами. Ею про­

ведена большая работа по организации научных исследований, проведе­

нию лабораторных анализов, систематизации и анализу полученных ре­

зультатов исследований.

Автором изучены хозяйственно-биологические особенности цыплят-

бройлеров, рост, развитие, нормы их кормления, переваримость и исполь­

зование питательных веществ рационов, физиологическое состояние, мяс­

ная продуктивность, биологическая ценность мяса и экономическая эф ­

фективность производства мяса. Включение в рационы цыплят-бройлеров

кросса «Кооб - 500» местных нетрадиционных жмыхов и ферментных

препаратов обеспечило полноценное кормление птицы, что позволило

наиболее полно реализовать их генетический потенциал продуктивности и

повысить качество мяса.

Все без исключения данные роста, развития, переваримости и ис­

пользования питательных веществ, гематологические показатели, количе­

ственные и качественные параметры мясной продуктивности подтвержде­

ны математической обработкой. Результаты проведенных исследований

имеют большое научное и практическое значение. Основные положения

диссертации апробированы и получили положительную оценку на между­

народных и региональных конференциях.

Достоверность результатов подтверждаются высоким научно - мето­

дическим уровнем и достаточным объемом выполненных работ, на кото­

рых базируются исследования и основные выводы по их результатам. Со­

искатель И.А. Шагай вполне сформировавшийся научный работник, спо­

собна самостоятельно сформировать задачи и творчески их решить.

Считаю, что диссертация И.А. Шагай является завершенной научно -

квалифицированной работой, выполненной автором самостоятельно. Объ­

ем проведенных исследований, научная новизна, практическая значимость

решенных в диссертации задач подтверждает, что представленная работа

отвечает требованиям ВАК Минобразования и науки РФ, предъявляемым к

кандидатским диссертациям, а ее автор. Шагай Ирина Алексеевна, заслу­

живает присуждения ученой степени кандидата сельскохозяйственных на­

ук по специальности 06.02.10 - частная зоотехния, технология производ­

ства продуктов животноводства.

Научный руководитель:

Злепкин Александр Федорович - доктор сель­
скохозяйственных наук, профессор, ФГБОУ
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Подпись А.Ф. Злепкина
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